XX. Respondeo, ad primum: audacter quidem à Basilio eos ritus enumera: tamen quam Apostolicos, sed non tamē demonstrari. Itaque Chemnitium non esse mendacii conuictum. Et sane cum multa legamus exempla baptismi ab Apostolis celebrati; tamen facile appareret, non quæstam esse aquam benedictam, non postulatum fuisse oleum. Nam puto, cum Eunuchus baptizaretur, aut Cornelius, aut custos carcereis, de his omnibus soliciti non erant Apostoli. Non nesciuit autem Chemnitius multa sic iampridem ostentata esse tanquam Apostolica, in qua si inquiras paulo diligenter, nullum inuenias fundatum præter vulgo diffidatum rumorem. Deinde hæc instantia, quid ad rem pertineat non video. Nam, qui concedunt ritus posse esse non scriptos: ii non negant, quædam ab Apostolis potuisse constitui, quæ, quia non essent de essentia & natura fidei, minus curarint scriptis referre.

X X I. Ad secundum: primo, contradicitur Basilio: Nam is virisque id est, tum scriptis, tum non scriptis, eandem vim asserit esse ad pietatem. At Bellarminus distinguit, ut quædam tantum observationem postulent ad salutem necessariam: significans quædam non esse huiusmodi. At quis non vident eorum, quæ non sunt ad salutem necessaria, non esse eandem vim ad salutem, cum iis quæ necessaria sunt: etiam si illa necesse esset credere bene instituta? Nam cum virisque hoc ipsum sit commune, tum haec peculiarem vim illam habent, ut necessaria sint ad salutem.

XII. Deinde Bellarminus satis confidenter loquitur: sed nihil probat: Nos negamus necesse esse credere omnes ritus esse bene institutos. Alioquin nulli essent indifferentes: nulli etiam correctioni obnoxii. At iam olim ab initio Ecclesia contra definitum est. Tertullianus de Vandalis Virginibus c. i. *Regula quidem fidei una omnino est, sola immobilis & irreformabilis. Hac lege fidei manente, cetera iam disciplina & conuersationis admissum nouitatem correctionis.* Quid igitur? Nempe de iis tribus, quorum institutionem & usum in Scripturam legimus dubitare non licet: quia certum est Scripturatum autorem esse Spiritum Sanctum. De reliquo vero liber iudicemus, neque humano spiritui nimium deferentes, neque Ecclesiasticam ~~et~~ ^{et} ~~et~~ contemnentes: & in summa id seruantes quod Augustinus moneret Epist. 118. ad Ianuarium.

gustinus monet Epist. 118. ad Ianuarium.
XXIII. Ad tertii membrum primum, nego à Basilio quicquam referri essentiale. Nam quæ Bellarminus hoc nomine dignatur, non sic Basilius intelligit. Confessio enim fidei nihil aliud est, quam verborum contextus. Nam rem ipsam, quis tam impudens est, vt neget è Scripturis haberet? Scilicet, fidem eam quæ est in Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum habeat Ecclesia tantum ex consuetudine. Imo hoc tantum Basilius voluit in tota Scriptura non extare, hunc dictiōnum complexum, Credo in Deum Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum, vt ne hæretici ἀσεβοις illam respuerent, quæ dicebat cum Spiritu Sancto; hanc tantum ob causam, quod roridem vel literis vel syllabis in Canone non legeretur. Quare cum ne

Litteris velky
Tom. I.

que literæ, neque syllabæ, neque etiam dictionis, aut earum ~~mutatio~~, sit de-
essentia fidei; falso Bellarmino hanc confessionem in exemplum addi-
xit. Idem iudicium de olei unctione, quam accipit pro Sacramento qua
Confirmationis, erat baptismo addita ceremonia à Papistis etiam obserua-
ta, sic tamen, ut fateantur non esse de essentia baptismi.

XXIV. Ad alterum membrum, quod assertit esse quædam ita nos necessaria ex fe, ut tamen postquam præcepta sunt, non omitrantur sine peccato. Respondeo. Ecclesiasticam s̄vražiā, non posse violari sine peccato: quia violatur adiunctio; charitas negligitur: s̄pē etiam unitas scinditur. Si olim qui consignabant presbyteri præsente Episcopo, peccabant: non certe aduersus aliquem fidei articulum: sed contra s̄vražiā illam, quæ ad honorem summi sacerdotii solos volebat Pontifices consignare. Et Romæ peccatum erat non ieiunare Sabbatho: at non Mediolani. Ita patet quædam esse non fidei dogmata, quæ tamen sine peccato violari nequeant. Sic Scholastici desiniebant, non posse absque peccato confi in fermentatio in Ecclesia Latina; in Græca autem fecus: Scotus in quartum Sententiārum, distinctione vndecima, quæstione sexta: Similiter in Baptismo, Sacerdotem Latinum per care si non dicat, Ego te baptizo: non vero Græcum: Scotus eodem libro, dist. 3. q. 2. multaque adeo similia colligere licet. Itaque nihil iam est, quod nobis Basiliūm obliquant in quæstione de Imperfectione Scripturæ.

XXV. GREGORIVS Nazianzenus Oratione prima in Iulianum postquam dixisset propter dogmata Testamenti Veteris & Novi doctrinam Ecclesiae visam fuisse Iuliano mirabilem, addidit continuo, *Ceterum maiorem atque insigniorem ob eas Ecclesiæ figuræ, quas traditione acceptas in hunc usque diem seruamus.* Explicat autem postea, le figuræ Ecclesiæ vocasse diliciplinam, politiam, ordinem Ecclesiæ, rationem psallendi, modum pœnitentia imponendæ, sacraria in templis, monachatum, virginum cœnobia, & alia permulta, quæ ex sola traditione habentur.

XXVI. Respondeo, per τύπον τῆς Εκκλησίας, quos non satis apte Billius, figuram reddidit, Nazianzeno significati statum exteriorem, sive formam Ecclesiarum, in ritibus, variisque observationibus; quas Ethnici cogebant admirari, cum doctrinam varie calumniarentur. Et quidem eiusmodi ritus enumerat postea, quorum doctrina generalis fundamentum habet disserendum in Scriptura; quanquam singulares circumstantiae essent ex arbitrio Ecclesiarum. Atque adeo ut res tota magis pateat, operae premium fuerit enumerationem hoc referre carum observationum, quas à Christianis Iulianus habebat in animo transferre ad Ethnicismum.

XVII. Διδασκαλεῖται μὲν ἴδρυσαντες τὰ πάταν πόλιν εἴτε μὲν ἦν, Σηματίτε
καὶ σφεδρίας καὶ υἱοθερίας, ἀλλικαῦν δογματῶν αἰτιαγωγήσεις καὶ αὐτοτύπεια
στατικῆς ιδέας ρύματις τοι, οὐ δοτεὶς ἐπικριτήσεως. εὐχῶντες τύπον εὑ μέσει, Εἰ τοῦ
ἀμερητανότων τοῦ μετέοντος ἐπιτιμήσεως. προτελέσιαν τε καὶ τελείωσις, Εἰ σοῦ τοῦ
ημετίσας σαφᾶς ἐπιτύπτεις. ἔτι ἡ καταγωγα πρέσβειος ἢ ξενώνας αὐγοτή-
ελετεῖ παραδείγνυτε, οὐ φεροπονέσθαι, τὸν τοῦ δεοντίους φιλανθρωπίαν, τὸν τοῦ
ἄλλου, ἀπόστολον (sic enim legendum puto) οὐ τῷν εὐτοῖς ἐπιστολιμάσιοις σω-
δήμασι, οι νησοῖς εἰς θεοὺς τοὺς λεγόντοις τοῖς θρησκευτικοῖς. Ήτε ego sic verto
Billius enim non satisfecit. Iam accingebat se ad scholas erigendas per singula-
ciuitates, & suggestus, & sedes tunc sublimiores, tum inferiores: Gracorum do-
gmatum lectiones, & explicaciones, tum eorum quibus mores informantur: tum
que abstrusiora effent: sed & precum formam ex parte: moderata peccantium
increpationis: institutionisque, & imitationis denique omnia qua manifestum
est pertinere ad ordinem nostrum: Insuper & diuersiora & difficile domoq[ue] ac
excipiendos hospites, item puritati, virginitatique dicatas, ac piis meditationi-
bus: humanitatem etiam in egenos, cum aliam, tum eam qua est in epistolariis
tesseris, quibus eos querū interēst, à gente ad gentem dimittimus. Billius τι καὶ
τύπον ψήφεται, preicationum alternatim canendarum formam: qua ratione
motus non facile dixerim: certe longe à verbis discessisse negari non po-
test. Omiserat autem hæc verba, τῶν προτελέων Εἰ πλειστοῖς: quibus exi-
stimo significari ceremonias, quarum usus erat circa baptizandos: ut προ-
αγοτελεῖα sint ea omnia qua siebant ad Catechumenos præparandos ac
baptismum accipiendo: τελειώσεις autem qua circa cōp̄tentē.

Scripturis : & esse ex iolla inuentione humana.
XXIX. Ceterum, fateor certa quædam ratione eadem non habeti in
Scripturis: nempe quatenus sunt speciales & particulares generalium præ-
ceptorum *περιττοίς*: At has quis neget, & varias fuisse pro variis locis &
non perpetuas? Certe *περιτταναθησία*, & *καταργώνται*, & *αγριότητας*, & *παρ-*
δεσμῶταις, & *φρεγάταις*, quatenus ad fiducia significant, specialiter iis rebus
destinata, perspicuum est ab initio Ecclesiæ nulla fuisse, sed procedente
tempore instituta. Imo monachorum ne nomen cognitum ante Anto-
nium: Virgines autem quasque suis domibus habitare solitas satis patet
ex omnibus ferme dicam Veteribus. Certe in Ecclesia Latina primus ei
Hieronymus, quem legamus eiusmodi aliquid instituisse, cuius inuentum
(vt solet accidere nouis rebus) multi non probabant. Precum formula
semper varias fuisse, & ad libitum quorunque sacerdotum quis nescit
Chrysostomo sua fuit Liturgia: Ambrosio sua: Seuero Alexandrinio sua
Basilio sua. Etsi veræ sunt quæ hodie extant; Petro sua, Iacobo sua, Cle-
menti sua. Hæcigitur & locis & temporibus, & personis etiam obnoxia
ut non oportuit in Scripturis contineri, sic inepte proferti constat ad ar-
guendam Scripturæ imperfectionem.

guendam Scripturae imperfectionem.

XXX. Chrysostomus in 2. post. ad Thessal. Patet, inquit, quo non omnia per epistolam tradiderunt Apostoli, sed multa sine literis. Eadem veritate digna sunt iam ista quam illa. Quamobrem Ecclesie quoque Traditiones censeamus esse fide dignam. Est traditio, nihil queras amplius. Etidem ha-

bent Theophylactus & Occumenius. Itaque non reprehendendum est Concilium Tridentinum, quum Traditiones æquauit Scripturis. Rursum Chrysostomus homilia 69. ad populum Antiochenum, & 3. in Epist. ad Philipp. Non frustra (inquit) ab Apostolis sanctum est, ut in celebratione veterandorum mysteriorum memoria fiat eorum, qui hinc discesserunt. Nouerunt illis multum hinc emolumenii fieri, multum utilitatis.

XXXI. Respondeo: ad primum, certum esse non omnia Apostolorum tradidisse scriptis: sed illa tantum quæ ad essentiam fidei pertinent: amplius dico: non tantum non omnia scriptis tradisse: sed etiam, neque scriptis neque viua voce. Nam eorum quæ non sunt de essentia fidei, multa post Apostolorum instituta fuerunt: & quotidie institui possunt quædam, si fieres ferat. Itaque, tfsi id non recte inferatur ex Pauli verbis, vt disputatione c. i. tamen non est inventus Chrysostomus, neciuar nostros Traditionarios: quibus non satisfacimus, cum ritus & ceremonias permittimus Ecclesiæ: nisi etiam dogmata fidei concedamus. Quod autem vtraque ait, eandem fidem mereri, respondeo, vt prius ad Basilium, non esse verum. Neque ille, si sit Traditio, nihil esse querendum aliud: maxime cum loquatur de Traditione non Apostolica, sed Ecclesiastica, in quam multa cadere non satis exacta, vrmisimmo loquar, iampridem docuit experientia, & nos ostendimus in secundo libro.

XXXII. In altero loco, manifestus est Chrysostomi nævus: afferentis
eas preces pro mortuis, quarum vsum haberi dicit ex Traditione, prode-
se etiam mortuis in infidelitate. Nam postquam lugendos dixit τοις ἀνί-
εστι, τοις δὲ εἰνεῖς πεποντας, τοῖς καὶ φωτίσματοι ἀπερχομένας τοῖς κα-
εισ σφραγίδοις, τοῖς οὐ πλάτη τελοῦταις, καὶ τοις οἷς πλάτη
τελοῦσι τοῖς εὐτῷν φυκᾶς ἐπιστολαῖς, τοῖς λαβόντας ἐπιστολαῖς
Caecis εἰτῶν τὰ αἷματα ταῦτα καὶ μὲν βελούδεσσι; Infideles, eosque qui ab iis
nihil differunt, scilicet eos qui sine illuminatione excedunt, sine signatura (hoc
est non baptizati: baptisma enim solebant & φωτίσμοι & σφραγίδα ap-
pellare) eos etiam qui in diuitiis moriuntur, neque ullum animo solatum ex iis
compararunt: eos, quibus licuit abluere sua peccata, nec voluerunt tamen: tan-
dem insertis nonnullis de moderato planctu, κλαίανθρ (inquit) τέττας.
πενθῶντες αὐτοῖς τοῖς δικαιαι, εἰνοῖς Καρδιαῖς αὖτοῖς πνεύματες, εικονογένθρ, βο-
ύθροις ἔρεσι, πόσις τοῦ τρόπου, δικόδροις τοῖς ἑταῖροις προσκαλέντες δοκιάς
τοῖς εἰποῦσι αὐτοῖς, πνοή τοῦ αὐτοῦ διδόντες σωτηρίας. ιχεῖ πνα τοῦ προτίτου
προσκυνήσιαν. Eugeamus ictos: adiuuemus eos pro viribus: excogitemus eis ali-
quod auxilium: paruum illud quidem sed tamen adiuuemus. Quomodo autem,
quaue ratione? Orantes, aliosque existentes ad orationes pro eis concipiendas:
pauperibus etiam largientes pro eis absque intermissione. Num hac res nonnulla-
tum habet leumentum. Censet igitur Chrysostomus orandum esse pro
mortuis, ex Traditione; mortuis inquam, non fidelibus tantum, sed etiam
infidelibus: atque iis qui infidelibus non sunt multo meliores: pro non
baptizatis: immo pro iis qui baptizari noluerunt. Excusent eum Iesuitæ si
possint ab errore. Interea nos sciant libenter eas Traditiones sibi relin-
quere, quæ in errorem inducant: & finant credere, tum omnino securos
fore nos ab omni non tantum errore, sed etiam allucinatione, cum scriptu-
ra adhuc erimus.

XXXIV. Imo *ἐδιανολία* Chrysostomus non significat doctrinam, quæ docetur: sed disciplinam quæ docet; id est, ipsam in erudiendo operam, & ut ira dicam, laborem. Ipsa verba ita volunt. Nam quam Erasmus Latine dixit *maiorē doctrina portionē*, Græce habes *τὰ μείζωνας οἰδιανολίας*, id est, ea quæ sunt in disciplina maiora, sive maioris momenti. At qui ita foret manifeste mentitus Chrysostomus. Nam profecto, quæ habentur ex ipsis Christi disciplina, sunt eiusmodi, ut non tantum non sint inferiora reliquis; sed etiam in articulorum fidei ensu primas teneant: puta, Trinitatis mysterium, Incarnationis arcanum, peccatorum remissio, Iustificatio per fidem: spes Resurrectionis. Quibus sane nulla sunt omnino comparanda eorum, quæ iactantur accepta ex non scripta institutione. Verum si laborem docendi attendas, omnino vere dictum longe portissimum, longiusque acutius prolatum docendi prouinciam fuisse Spiritus Sancti per Apostolos: qui & in omnes gentes abierunt, & in multos annos: cum Christus continuerit se intra Iudeam, & paucos annos.

XXXV. *T H E O P H I L V S* Alexandrinus; diserte docet primo & tertio Paschali, legem feiuniorum Apostolicam esse traditionem.

XXXVI. Respondeo: primo de ieiunio in genete leges esse satis disertas in Scriptura: de circumstantiis vero ieiunii non esse necesse vias esse scriptas, quia varia sint, pro variis & locis & personis, & temporibus: itaque posse facile referri ad Traditiones absque vlo Scripturæ praedium.

X XXXVII. Secundo illud, *diserte docet*, non aliud esse quam disertum Bellarmini mendacium. Nam libro quidem 3. et si multa habet de ieui-
nio Paschali Theophilus, tam non usquam significat ab Apostolis institu-
tum: tantum varia colligit è Scripturis testimonia, quibus sobrietas com-
mendatur. At hæc neque multum faciunt ad ieunia: potest enim sobrie-
tas coli, ut non ieunemus tamen: & multo minus ad ieunium Quadra-
gesimæ: tum neque fauent Traditioni non scriptæ. Nam si ex Scripturis
concluditur, siue ieunium in genere, quod nos vltro profitemur, siue in
specie ieunium Quadragesima, ut viderur Theophilus placuisse, tum ne-
cessè est eam Traditionem non esse non scriptam, licet totidem eius sylla-
bae non legantur.

XXXVIIII. In primo autem libro, locus est huiusmodi, *Et sic poterimus imminentium ieiuniorum iter carpere, incipientes Quadragesimam à trigesima die mensis Mechir, & hebdomadam salutaris Pascha, quinta die mensis Pharmuti: finientesque ieiunia secundum Euangelicas Traditiones vespere Sabbathi decima die Pharmutti: ut illucescente statim Dominica, festa celebremus, undecima die eiusdem mensis.* Hic videmus Traditionem nominari non Apostolicam, ut voluit Bellarminus, sed Euangelicam. Ea nimurum distinctione, qua vsus olim Cyprianus, quæ sicut vnde esset Traditio, vtrum

de Euangelica auctoritate descendens, an de Apóstolerum Epistolis: scilicet
bene ad Pompeium. Significauit enim traditionem illam de qua loquitur
Theophilus, originem suam trahere ab historia Euangelica, quæ est in
Canone, immo obseruandum, hanc traditionem pertinere non ad legem,
sed ad finem ieiunii: ut sensus sit ex traditione Euangelica, hoc est, ex his-
toria Euangeliorum colligi tempus illud, quo ex usu Ecclesiæ ieiunium
Paschatis soluebatur: nimur quia constat ex Euangeliis, Christum sur-
rexisse à mortuis die Dominica post quartam decimam lunam: non solle
autem Christianos ea die ieiunare, quam Christi resurrectionem celebra-
bant. Itaque necessario confici, pridie eius diei, id est, Sabbatho, soluen-
dum esse ieiunium.

XXXIX. CYRILLVS Hierolymitanus in Catechabus mystagogicis, nihil fere explicat aliud, quam Traditiones non scriptas de Baptismo, & aliis Sacramentis: Sic Bellarminus, Baronius, cum de sacris mysteriis (inquit) quinque orationes mystagogicas habuisse, hoc ait in fine, *Retinetе has Traditiones, & sine ullius offendicula vosmet seruate.* Sed à quo traditas? Legat qui originem earum scire cupit, & inuenier eas acceptas esse maiori ex parte, ex Missa Iacobi Apostoli eiusdem Cuijatis olim Episcopi.

XL. Respondeo, Cyrillum in explicando Baptismate & Eucharistia, (nam alia nulla Sacra menta agnouit, ne errer Bellarminus) enumerare nonnulla ritualia, quæ fatemur non haberi & Scripturis. In Baptismo quod baptizandi starent versus occidentem: vestem exuerent: vngenerentur oleo a vertice ad imum, vngenerentur chrismate. In Eucharistia, abluerentur manus, daretur osculum pacis, commemoraretur Patriarchæ, Prophetæ, Apostoli, Martyres, oraretur pro defunctis: Inuitarentur omnes ad communionem mysteriorum: acciperetur corpus concava manu dextra, cui supposita esset sinistra: tum eius contactu oculi sanctificarentur.

X L L At hæc omnia nulla esse fidei dogmata, quis non videt? Itaque potuerunt peti aliunde quam à Scriptura: Et si nihil habuerunt superstitionis, potuerunt tolerari. Sed non fuisse perpetua, aut Catholica, constat ex vñ aliarum Ecclesiarum. Neque enim per omnia consentiunt Liturgie reliquæ ei, quam Iacobi dicunt. Certe in Romana neque baptizabant versus occidentem: sunt enim infantes: neque vnguntur à capite ad imum. In Eucharistia nullum datur osculum: non inuitantur omnes ad communionem vtriusque speciei: non accipiunt laici corpus in manus: non eo tanguntur oculi. Quid ergo mirantur, si quæ nec Catholica sunt, nec perpetua in Scripturis non leguntur. Imo qua fronte hæc obiiciunt in questione de fidei dogmatibus? Nam quoties diximus, ista ritualia, ista mobilia, non pertinere ad perfectionem Scripturarum?

XLI. Superest ex omnibus Græcis Epiphanius Nam Damascenus & Aegyptiorum & quibus & deis, & deo & & Apertum enim Idololatram, cur agere feramus in Scripturæ autoritatem insurgere? Cur miramur amare non scripta? Epiphanius igitur, haeresi 55. quæ est Melchisedechianorum: *Termini* (inquit) *nobis positi sunt, & fundamenta, & adiunctio fidei, & Apostolorum Traditiones, & Scriptura sacra, & successiones doctrina: & undeque veritas Dei unita est: & nemo decipiatur nouis fabulæ. Eth haeresi 61. quæ est Apostolicorum. Oportet & Traditione ut: non enim omnia à Divina Scriptura accipi possunt. Quapropter aliqua in Scripturis, aliqua in Traditione Sancti Apostoli tradiderunt. Baronius & Iesuita Ratisbonenses addunt, ex haeresi 75. longiusculum sermonem de Ieiuniis quartæ feriæ, ac pro Sabbathi, & festo Paschatis, prolatæ auctoritate Apostolicæ Traditionis, & increpito Aerio, quem verisimile non sit hec adeo cognita habere, ac Patres, qui à majoribus illa acceperant. Denique Baronius, ex eiusdem compendiaria doctrina recitat. At vero de statutis ipsis & Traditionibus eiusdem Ecclesia, rursus necessarium est me brevibus apponere earundem Traditionum formam ex parte.*

XLIII. Respondeo, Epiphanius s^epiuscul^e quidem ad Traditionem confugere: at nunquam, vt articulos fidei confirmet aliquos non scriptos, sed tantum quædam quæ vel historica sunt, vel ritualia. In quo vitroque genere, quis tam expers est sensus communis, quis adeo rerum tum humana^rum, tum Ecclesiasticarum inexpertus, qui neget Traditionis non scriptæ in libris sacris, suas esse partes? Sed illud euidenter colligitur ex ipsius Epiphani locis.

X L I V . Nam in Melchisedecianis , cum duo reprobat capita , vnum Christo maiorem esse Melchisedec regem : alterum , fuisse eundem re vera sine patre , & sine matre : tum prius , quod sine dubio ad fidei doctrinam pertinet , refellit , ne nominata quidem Traditione : sed ex Scripturis : *αὐτῷ (inquit) δὲ τὸν πρῶτον αὐτῷ εἰς αργοὺς γίνεται*. Quæ verba insulsa Cornarius transtulit . Ex iporum dictis subuersio iporum contingit : pueriliter recedens à sensu satis perspicuo . Debuit autem sic verttere , *Ex ipsis dispensatis verbis eorum euersio nascitur*. Significat autem ipsa eiusdem loci verba , quem heretici proferebant à Scripturis , ut probarent Christum esse minorem : quia esset ex ordine Melchisedec . Nam contra , quia statim subditur , *Similis factus est filio Dei* : si similis (inquit) ergo non æqualis , *όφεσιν οὐταντα τῷ υἱῷ Θεοῦ* , *καὶ τῷ Θεῷ τούτους τῷ υἱῷ Θεοῦ* . Hoc igitur caput concluditur è Scriptura : & quidem , ut hoc repetam , nunquam in sub-
sidium vocata Traditione .

XLV. At in altero ad Traditionem confugit: καὶ ὡς ὁ θεὸς περὶ τοῦ μελχισέδου ὁ πατήρ τοῦ ἡμετέρου ἐμφίεται. Etenim apud quosdam Melchisedecum pater & mater inferuntur. Et subiectis exemplis, Danielis, eiusque sociorum trium, & Eliæ, οὐαὶ (inquit) εἰ μη τοῦτο πλάνη τι γίγνεται, οὐδὲ λαύρη εἴη τοῦ θεοῦ δόξα. Καὶ πατελῆθεν αὐτῷ λέγειν. Ut ne in hoc error contingat, nihil nobis cebit quia in Traditionibus accepimus, narrare. Enim uero facile vident etiam ceci, non multum interesse fidei, siue norimus, siue ignoremus nominis Patrum illorum. Quin etiam considerandum est Traditionem illam de parentibus Melchisedeci designari non viuensalem, sed particularem εμφίεται inquit non ὡς τὴν κακοὺς Σιών, sed tantum ὡς πάτερ. Quinetiam ne reliquam quidem de Daniellis, Eliye parentibus, opinor suo in quantum calculo confirmauit Ecclesia.

XLVI. Porro hoc Epiphanius, ut ita dicam, *in libro*, quod Bellarmius recitauit, sic intelligendum est, ut hereticos refutari profiteato.

vtrinque; id est, & ex Scripturis & ex Traditionibus, sed & veritatem Dei confirmari. Non autem eam Dei Veritatem partim quidem à Scripturis sumi, partim à Traditionibus nusquam scriptis. Quis autem negat, etiam dogmatibus scriptis confirmandis utilia esse ea, quæ nec scripta sunt, nec omnino fidei dignata? Hic igitur locus omnino nihil concludit contra Scripturarum perfectionem.

XLVII. In hæresi Apostolicorum agitur de statu virginitatis: in Arianis deiciuniis, & festis. Non potest autem melius responderi, quam ex ipso Epiphanio: addo ex eo ipso loco quem Baronius ex compendiaria doctrina citauit, sed non citauit integrum. Nam eo loci ista omnia, alia que multa, id est, vno nomine ritus omnes (Scriptures appellat, quos Cornarius duobus nominibus reddidit, statuta & Traditiones) non tantum distinguuntur, sed etiam separantur à dogmaribus fidei. Nam longum catalogum rerum credendarum, atque earum quidem omnium è Scripturis defumptarū, his verbis concludit, *καὶ μὲν τὰς πίστεις ἔχειν αὐτὴν μόνη καθαλικὴ ἐπίκλησις, οὐ πολυτελές ἀγρυπνίης, μία δέ τοι αὐτὸς εἶται πάσης λειτουργίας εἰς τὸν θεόν, καὶ ὁμοίως τοῦτο τὸ μητροπολιτικὸν θέλον, οὐ τούτοις τοῖς τελεταῖς καὶ τοῖς αὐτοῖς τὸ σύμβατον οὐσιώστορε, οὐ τοῖς τοῦ Καθολικοῦ τελείοις παρεγενόμενοι, καὶ ἀδελφοὶ μερῶν, οὐ πτερες.* Et quidem quae de fidei tenet illa una Catholica Ecclesia, & columba innocua, unica viro suo, prout ipsa dixit, *Vnica est columba mea: similiter & de ineffabilibus iuuenientibus, quorum non est numerus (hæreses intelligit) compendiose diximus: Ac de Patriis, Filiiisque, & Spiritu sancti consubstantialitate, de incarnata perfectaque Christi praesentia: atque aliis partibus fidei.* Tum sequuntur illa ab aduerfariis recitata. *Δεῖτο μάνική τοι αὐτές τούτης τοῦ θεοῦ μηδὲν πάλιν αἴσιαν ήταν αὐτῷ θεοῦ μηδὲν πάλιν τοι εἰδεῖσθαι, οὐταντοῦ φύσει τοῦ φύλακον τούτην αὐτῇ, ηγε φύλακος τούτην, τοι μηδὲν τοῦ φύλακον τούτην, τοι μηδὲν τοῦ φύλακον τούτην αἴσιαν τούτην.* De institutis vero eiusdem breuiter rursus mihi necessitas incumbit exponere eorundem institutorum formam ex parte: scilicet quacunque solita sunt obseruanturque tum ex præcepto, tum utro. Quo loco obiter moneo φύσει πειθαλαττα, male a Cornario verti ex natura seruantur, quid enim illud esse potest? Sed vnu Epiphanius særissime voce illa φύσει adverbialiter, pro confuetudine. Quod cum Cornarius non obseruasset, særissime ut superfluum omisit.

XL VIII. Sed ad rem, post hæc verba longam necit enumerationem eorum institutorum, sive rituum. Nominat igitur ordine, Virginitatem Monachatum, Continentiam, Viduitatem, Coniugium, Sacerdotium Lectores, Diaconissas, Exorcistas, Laboratores, Ianitores, Synaxes, Ieiunia, Pentecosten, Narale Domini, Quadragesimam, Defunctionum nomina, Hymnos, & similia plurima. Hæc omnia, inquam, seorsim ab iis quæ ad fidem pertinent, prolixè recitat. Magno nostro commodo: qui fatemuisti usmodi omnia non contineri in Scripturis, quarum perfectionem defendimus tantum in iis quæ sunt de fide. Itaque subscribo ego quidem à Epiphanio dicenti: *sv. annua r. dñs & dñs r. xpi p. dñia) lxxviii. dñ. Noi omnia possunt sumi à Scriptura. Tantum moneo Traditionibus non abutendum ad stabilienda fidei dogmata, quod aduersarii faciunt: Errans rituum quidem Traditiones opponendas Scripturis: his falsis, salua rest. Nec Epiphanius nobis aduersatur.*

XLIX. Præter hos locos Puteanus, Epiphanius asserebat dicere Traditionem esse necessariam ad salutem, atque ad intelligendam Scripturam: & notabat hæresin 6. sed hoc mendacium est Puteani, non testimoniū Epiphaniī.

C A P. X X

*De variorum Patrum Latinorum autoritatibus ad confirmandas
Traditiones.*

I. **V**eniendum ad Patres Latinos. A Tertulliano primum varios emendant locos. Atqui is nec iudex est legitimus, nec testis locuples. *De Tertulliano* (inquit Hieronymus obiiciens Heluidio) *nihil amplius dicere, quam Ecclesia & hominem non fuisse.* Adeo indignum iudicavit, quem vel responsionis verbulo dignaretur. Quidni nos etiam? Nam reuera multa scripsit aduersus Ecclesiam, eodem teste Hieronymo in Catalogo. Et quamvis initio fuerit Catholicus, atque adeo nonnulla pro veritate scripserit, tamē consequens error (inquit Hilarius Canone 5. in Matthæum) *de traxit scriptis probabilibus autoritatem.* Et quod ad hanc nostram controversiam multum interest, in eam hæresin prolapsus est, quæ non scriptis observationibus admodum delectabatur. Montanus enim plurima eiusmodi inuenit; certe stata ieiunia primus assignauit, teste Eusebio historia l. i. c. 18. Vnde Tertullianus librum de ieiuniis scripsit aduersus Psychicos, id est, Catholicos (sic enim appellabant Montanistæ) &c. Arguit nos (inquit) *quod ieiunia propria custodiamus, quod stationes plerumque in vespere am producamus, quod etiam xerophagias obseruemus.* Videlicet iam tum dolebant Catholici his oneribus libertatem Christianam grauari.

II. Ad hanc exceptionem Raimundus, (is qui liberum de Corona militis edidit Gallice cum annotationibus, vnam hanc ob causam, quod egregie patrocinatur Traditionibus) responderet, Tertullianum, si non ut Theologum, saltet admittendum ut historicum non indignum fide, iis in rebus quas se vidisse testetur suo tempore obseruatas in Ecclesia.

III. Imo imponit nobis legem, quam ne sui quidem seruant. Nam quum Eusebium accusant Arianismi, aut Sozomenum Nouatianismi, ideo faciunt, ut fidei detrahant corum historię. Deinde meminisse debuit, non contendit à nobis de facto, utrum aliquando fuerint aliqua Traditiones: sed de iure, utrum esse debuerint, saltem in dogmatibus. Quid enim. An si constet multa $\alpha\gamma\alpha\phi\alpha$ fuisse obseruata, ideo sequitur Scripturam esse imperfectam? Minime vero: sed hoc tantum, multa sibi homines permettere præter Scripturam. Porro non proferri duntaxat Tertullianum tamenquam historicum, sed etiam tanquam Theologum, ipsi probabant loci eius scriptis excepti.

IV. Pamelius negat eum à Montano imbibisse Traditiones. Patet
(inquit annotatione 27. in librum de Corona) non aliud esse quam calu-

statione 27

miam, qua Magdeburgenses volunt hanc suam de Traditionibus non scriptis sententiam habuisse Tertullianum à Montano. Et habet argumenta tria. Primum, quod d'ē contrario prius Montanus legatur noua quādam ingessisse Traditioni contraria, apud Eusebium historię Ecclesiastice libr. 5. c. 15. Secundum, quod etiam libro de Præscriptionibus aduersus hæreticos, Traditionum præscriptione utatur Tertullianus, idque ante hæresim. Ter-tium, quod postquam cœpit declinare in hæresim ipse etiam, sicuti Montanus, consuetudines antiquas minoris cœpit estimare, ut patet libro de Velandis Virginibus.

V. At hæc argumenta nihil probant. Ad primum respondeo , Eusebium asserere Montanum, ἔργα δὲ λαττῖνης ή ζευφωνίας, τοῦτο τὸ καὶ τὸν τοῦτον, καὶ τὸ διδαχὴν αὐτῶν τὸ ἐπαληνίας ιθῷ, επισήμων, & peregrinas voces fundere, prater eum morem Ecclesie, qui erat secundum Traditionem, & doctrinam antiquam. Quæ verba non significant Montanum Traditiones vniuersaliter oppugnasse, quasi nullas omnino vellet esse: sed specialiter eas Traditiones, quæ tum erant in vslu Itaque hoc perinde esse, ac si, quia negat Baronius magos , quorum nomine illustratur Epiphania festum, fuisse tres Reges: dicat aliquis eum Traditionem illam oppugnare, hoc est, id quod ex Traditione iampridem Papistæ tenebant pro certo, & quibusdam Scripturæ detortis locis probare conabantur. Atque adeo τὸ ζευφωνίαν, non potest aliud significare quam Montanum induxisse multa ἀγέρα.

V I. Ad secundum: Fateor Tertullianum in libro de Præscriptionibus vsum esse Traditionis autoritate aduersus hæreticos. Sed ea Traditionis significabat, continuum in Ecclesia scriptæ doctrinæ descendæ rationem; non autem capita nescio quæ nunquam scripta, sed auribus paucorum insuffurrata. Itaque sentiebat & loquebatur Catholice. Sed quum ad Montanum defecit cum cœpit nimium amare rerum Traditiones non scriptarum.

VII. In tertio, miror tam supine sui oblitum Pamelium. Nam qui hic iam Montanisimo tribuit, quæ initio libri de Velandis Virginibus Tertullianus scripsit, cum ipsum eum librum interpretatur, multo aliter confidet. Nam & argumentum eius capit is in hac concepit verba: *Quod consuetudo veritati contraria non prescribat.* Et in generali arguento, dixit eas taxari, quæ praetextu contrarie consuetudinis, contra quam Apostolus præcepatur, caput non velarent. Vnde patet eo loco nihil non recte dici. Nam quis Catholicus velit contrariam veritatem consuetudinem in Ecclesia vigere? Quis contra Apostoli diserta monita, consuetudinem deferat? Cur ergo Montano imputatur bona piaque sententia? Tertio norauit idem Pamelius, à Cypriano fuisse hunc ipsum locum diligenti imitatione ad verbum fere expressum epistolis, 73. & 74. Ergo, inquam, necesse est Tertulliani sententiam à Cypriano fuisse approbatam. At Cypriano nihil fuit commune cum Montano: Ergo, eam sententiam opotest non fuisse ex erroribus Montani.

VIII. Hæc de autore: iam de testimoniis. Cele' errimus est apud Papiastas libellus de corona militis: quem tamen Baronius omisit citare: quod equidem miror. Sed non Bellarminus: non Iesuitæ in Colloquio Ratisbonensi: non alii plurimi. Habentes obseruationem inueteratam, qua præueniendo statum fecit. Hanc si nulla Scriptura determinauit, certe consuetudo corroborauit, que sine dubio de traditione manauit. Quomodo enim usurpari quid potest, si traditum prius non est. Etiam in Traditionis obtenu exienda est, (inquis) autoritas scripta. Ergo queramus an & Tradition non scripta, non debeat recipi. Plane negabimus recipiendam, si nulla exempla praesidentia aliarum obseruationum, que sine ullius Scriptura & instrumento, solius Traditionis titulo, exinde consuetudinis patrocinio vindicamus. Denique, ut à Baptismo ingrediar, aquam adiuturi, ibidem, sed & aliquanto prius in Ecclesia sub Antistitis manu contestamus non renunciare diabolo, & pompe, & Angelis eius: debimur mergi amur, amplius aliquid respondentis, quam Dominus in Euangeliu determinauit: inde suscepit, lactis & mellis concordiam prægustamus: ex quo eadie lauacro quotidiano per totam hebdomadam abstinemus. Eucharistia Sacramentum & in tempore viximus, & omnibus mandatum à Domino, etiam antelucanis cottibus, nec de aliorum manu quam praesidentium sumimus. Oblationes pro defunctis, pro natalitiis annua die facimus. Dię Dominico ieiuum nefas ducimus, vel de geniculis adorare: eadem immunitate à die Pasche ad Pentecosten usque gaudemus. Calicis aut panis nostri aliquid de uti in terram anxie patimur. Ad omnem progressum atque promotum, ad omnem adiutum & exitum, ad vestitum & calceatum, ad lauacra, ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, quacunque nos conuersatio exercet, frontem crucis signaculo terimus. Harum & ceterarum eiusmodi disciplinarum, si legem expositiles Scripturarum, nullam inuenies. Traditioni tibi prætenditur auctoriz, consuetudo confirmatrix, & fides obsernatrix. Et paulo post. His igitur exemplis renunciatum erit, posse etiam non scriptam Traditionem in obseruatione defendi confirmatae consuetudine, idonea teste probata rure Traditionis ex perseuerantia obseruationis. Consuetudo autem etiam in ciuiilibus rebus pro lege fiscipitur, cum deficit lex. Longiusculum locum, quia ab aduersariis non sine fastu iactatum, nihil nocuerit totum descripsisse.

X. Respondeo, primo librum esse à Tertulliano compositum, iam hæretico, atque aduersus Catholicos. Nam Montanum pleno ore redolent hæc verba. *Plane superest, ut etiam martyria recusare meditentur, quia Prophetias eiusdem Spiritus Sancti responderunt: quod obseruavit Pamelius; obseruavit Raimundus.* Simile est istud in Catholicos somma. *Nouis et pastores eorum in pace leones, in prælio ceros:* quia docerent martyria, et ita non recusanda, tamen legitime declinanda, quod Montanistæ negabant. Atque adeo in Tertulliani vita Pamelius diserte notat hunc librum scriptum, postquam in hæresin lapsus esset. Quare non tantum ex pœna iudicio generali ipsius autoris eleveratur autoritas huius libri: sed etiam proprio viatio, quia hæreticus, & contra Ecclesiam compositus deprehenditur. Adeo necesse est Papistas vel è flamma victum petere.

X. Secundo, noto itatum questionis, quam Tertullianus tractat Miles quidam in donatiō a cedet ad p̄torem, laetare manu gestans, nō capite, ut reliqui. Interrogatus causam, respondet esse Christianū: Christianus non licere coronam capite gestare: inde ad p̄nam raptur. Hoc factum reliqui non probabant Catholici: Tertullianus veto tuerit. Ergo qua-

DE CANONE.

172

stio sit: utrum Christiano liceat capite coronam gestare. Ostendit hic ipse status, à Tertulliano Montanista aduersus Catholicos institutum esse disputationem.

XI. Procedit autem disputatio in huic modum Catholicci negabant prohibitum esse coronari; quia Scriptura non prohiberet. Tertullianus respondebat duplicitate. Primum regerebat vici sim, non scriptum esse, ut coronem. *Nam si (in quiebat) ideo dicitur coronari licere, quia non prohibeat scriptura, & que retoquebitur coronari non licere, quia scriptura non iubet.* Athoc argumentum est inceptum: neque enim eadem ratio est iubendi & prohibendi. Certe enim verum est, permisum esse quicquid non prohibetur, quod pro le Catholicci afferebant. Sed quod Tertullianus regerebat, *Imo prohibetur, quod non ultra est permisum, omnino falsum est.* Exempli gratia, Grammaticam, Logicam, Mathemata profiteri, nusquam ultra Scriptura permittit: Et tamen nemo prohibitum dicat. Et ne longius abeam: potuit à suis ipsis Traditionibus doceri Tertullianus: quas nulla scriptura ultra permittebat: ipse tamen obseruari volebat.

XII. Deinde, confugiebat ad Traditiones, cum videret se ex Scripturis pugnare non posse. Rursus vero, audito Traditionum nomine, Catholicci nihilominus exigeant Scriptura autoritatem. Tertullianus respondebat sufficere Traditionem non scriptam. Ex eo apparet tum temporis ita fuisse Catholicos institutos, ut ex Scripturis vellent etiam agentium regulam desum: hæreticos autem Catholicis negotiorum faciliere solitos ex Traditione non scripta. Mirum nesciebant putet videre nostrorum temporum effigiem: &, vita dicam. Tertullianum à nobis defecisse ad Papistas, id est, a Catholicis ad Montanum. Porro non sequitur, si Tertullianus Catholicos oppugnauit è Traditione, ideo Scripturam esse imperfectam.

XIII. Atque hic m̄hi rursus vide, quam absurde, *Consuetudo* (inquit) sine dubio de Traditione manauit: quomodo enim usurpari potest, si traditum prius non est: Itanc? Ergo quicquid usurpat, id necesse est esse traditum? Quasi nihil ex se inveniant hæretici: nihil inuenient nouatores: nihil sibi permettant homines. Deinde, quid tum, si traditum est? Quasi non multum int̄risit, & quomodo, & quando, & à quo sit traditum. Denique docet experientia multa obseruari etiam ex Traditione, quæ falsa sunt.

XIV. Tertio, patet ex statu questionis Tertullianum de nullo agere fidei dogmate. Nam corona, sive ferti è floribus contexti gestatio, res est externa, & inter ea adiutoria. Nam quod tam seuerum tum ille prohibebat, hodie Christiani impune usurpant. Ergo etiam si legitime & Catholicice disputasset, poterat tamen Traditionem proferre ab illo Scripturarum praedictio.

XV. Atque adeo, ea ipsa exempla tam multa, non in dogmatibus numerat, sed in disciplinis. *Harum* (inquit) & altiarum eiusmodi disciplinarum, si legem scriptam expostules, nullam inuenies. Solet autem disciplina nomine significare ea omnia quæ posita sunt in consuetudine, ut ritus varios, variisque obseruationes. Certe in libro de Velandis Virginibus, manifeste distinguit à regula fidei: & docet admittere nouitatem correctionis: hoc est, ut nos hodie loquimur, esse mobilia. Sic capite praecedenti separabat Epiphanius *De opibz*, ab iis quæ sunt fidei.

XVI. Idem constat ex ipsa traditionum enumeratione: quarum vix illa est, non vel profus antiquata: vel saltem magna ex parte mutata, vel denique particularis. Vnde Beatus Rhenanus in hunc locum: *Baptizandi* (inquit) ritum ostendit, qui in usu veterum fuit, de quo consuetudo quedam mutauit. Et rursus, suas consuetudines habuit Oriens, sua habuit & Occident, nam Ceremonie secundum Ecclesiarum & regionum diversitatem variarunt. Et sane iampridem non ipsi baptizauit contestantur (qui primus est apud Tertullianum ritus) non etiam possunt, cum sint infantes: sed pro iis adulti, iam à temporibus Augustini; hodie etiam apud Papistas. Tertia immerito, iampridem mutata est in aspergitionem post tempora Gregorii primi, teste Pamelio, annotationibus in librum de Baptismo. Lactis vero & mellis prægustationem, Africæ peculiariter fuisse Pamelius obseruat. Certe prater Tertullianum non est eius qui meminerit, excepto semel Hieronymo in libello aduersus Luciferianos. Sed eorum, qui nobis expositiones reliquerunt rituum baptismi, ut apud Græcos Dionysius Arcopagita, & Cyrilus Hierosolymitanus: apud Latinos Ambrosius, nemo. Imo Hieronymus ipse alibi pro melle vinum substituit: atque hunc modum Occidenti peculiariter Pamelius tribuit. Apud Papistas autem nullum reliquit sui vestigium.

XVII. Iam in altero Sacramento, *Eucharistiam* (inquit) antelucanis caribus, nec de aliorum manu, quam præsidentium sumimus. Atqui, quod de præsidentium manu dixit, non fuit viuensale: restatur enim iustinus, post præsidentis preces Diaconos distribuisse Eucharistiam. Nam quod Pamelius videtur existimare præsidentium vocē à Tertulliano significato non solum Episcopos, sed & presbyteros, ac diaconos, est præter antiquorum morem. Deinde non in cœtibus antelucanis tantum distribuitur. Et charistia, sed etiam plena luce, ex quo prodit Ecclesia a cryptis in templo, & liberata est persecutionum metu. Imo apud Papistas, in cœtibus sive antelucanis, sive aliis, nemo Eucharistiam lumen de manu Episcopi, aut presbyteri: sed solus sacerdos communicat, nisi forte semel in anno.

XVIII. Oblationes pro defunctis pro natalitiis (id est, ut ego quidem censeo, *annis & annis*, ut sensus sit, fieri oblationes pro defunctis, pro eo quod Ethnici faciebant, pro natalitiis) annuas, Papistæ non faciunt. Nam quod Pamelius eiudem rationis esse dicit, commemorationem in Missa, facit audacius, quam verius. Nam hanc commemorationem solus sacerdos facit, & non tantum annuātum, sed etiam quotidie: at hanc oblationem faciebant singuli, & tantum annuis diebus. Die Dominica ieiunium nefas ducebarunt, & de geniculis adorarent. An vero toto Quadragesimæ tempore etiam diebus Dominicis non abstinent à carnisbus Papistæ? Nam hoc illis est ieiunare. Utrum vero preces non fundant de geniculis, ipsi norunt, & quotidie vident omnes. A Pascha ad Pentecosten certe ieiunante sexta feria & Sabbatho. Calicis & panis aliquid in terram decutii anxie patiebantur: quod intelligendum est de coniunctio communis, non de Eucharistia, nam propterea additum etiam nostri. Ego

vero Papistas saepe exclamantes vidi, si salinum evortatur, si culti in cruce componantur, nunquam autem si vel panis vel vinum in terram cadat. In Crucis signaculo, negare non possum Papistas esse vehementissimos. Sed illi profecto, maximam partem eius usus, quem Tertullianus a deo minutum prosequitur, valere iubentes, idolatria compensarunt, ei signo latraria delata, quam veteres soli Deo eximiam reseruabant.

XIX. Hosius, in Confessionis capite de Humanis Traditionibus, citat librum de Virginibus Velandis, quem Bellarminus duntaxat indicat. Et tamen hoc libro Pamelius dicebat Tertullianum Montanistam non satis bene Traditiones tractare. Illi viderint. Sed Hosius tamen, *Cum primis (inquit) absurdum esse Tertullianus existimat, ut diabolo semper operante, & adiiciente quotidie ad iniurias opera, opus Dei aut cesseretur, aut proficeret desisteret: cum propterea paracletum miserit Dominus, ut quoniā humana medicritas, omnia semel capere non poterat, paulatim dirigeretur & ordinaretur, & ad perfectum perduceretur disciplina, ab illorū vicario Domini Spiritu Sancto.*

XX. Egregie vero: ut non tantum Tertulliano vrantur Papistæ sub extremum vita hæretico: sed etiam eius libris in hæresi scriptis: ac quidem, quod peius est, ex iisdem libris hæreticis, in quibus quædam possunt esse non mala, ea ipsa excerptant, quæ puram puram hæresin spirant. Nam locus iste omnino est huiusmodi, teste ipso Pamelio, qui ad eum sic adorauit. Pertinet hæc & sequentia ad finem huius capituli usque, ad hæresin Tertulliani & Montanistarum, qui Montanum Paracletum faciebant, contra quam latius in nostris prolegomenis: hoc hic dixisse sufficiat, quod in epistola, quæ de Spiritu Sancto predixit Christus, ipse suo Paracletu adscribat. Et neget aliquis esse Traditionarios hæreticis affines?

XXI. Tamen tolerabilior erat Tertulliani Montanistarumque sententia. Nam Papistæ, ne ipsam quidem fidei doctrinam excipiunt, cum Traditiones iacent, imo diserte multa dicunt esse credenda, quæ in Scripturis non habentur. At illi Traditionum non scriptatum ius nullum esse volebant in regulam fidei. Nam id initio huius ipsius libri Tertullianus protestatur, distinguens, ut alias notaui, regulam a disciplina: illam dignis irreformabilem, & immobilem, atque omnino vnam disciplinam vero, & coniunctionem admittere non uitatem correctionis.

XXII. Profrus Catholice Lyrinensis Vincentius, *Dicit aliquis, Nullum ergo in Ecclesia Christi profectus habebitur religionis?* Aliquis, puta, Marcionista, ut Tertullianus olim: hodie etiam aliquis Papista, ut Hosius. Quid responderet Catholicus? Non negat profectum: sed non patire esse mutationem. Crescat igitur oportet (inquit) & multum vehementerque proficiat tam singulorum, quam omnium, tam unius hominis, quam totius Ecclesia statum, ac seculorum graibus intelligentia, scientia, sapientia. Sed in suo duntaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu, eademque sententia. Imitetur animarum religio rationem corporum, que licet anorum processu numeros suos euoluant, & explicent, eadem tamen querant, permanent.

XXIII. Baronius, sed & Pamelius, qui, quo iure, quave iniuria Papistos errores antiquitatis nomine sibi honestandos proponuerunt, neque ob aliam causam, aut ille Annalibus, aut iste edendis Tertulliani, Cyprianique operibus manu admouit, alios ex eodem Tertulliano locos colligunt. Ex libro de Prescriptionibus. Nunc solum disputandum est, quibus competat fides ipsa, cuius sine Scriptura, à quo, per quos, & quando, & quibus sit tradita disciplina, qua sunt Christiani. Vbi enim apparet esse veritatem disciplina & fidei Christianæ, illic erit veritas Scripturarum, & expositionum, & omnium Traditionum Christianarum. Et postea, *Quid Apostoli predicauerint, non aliter probari debere, nisi per eodem Ecclesiæ, quas Apostoli considerant, ipsi eis predicando, tam via voce, quam per Epistolæ postea: omnemque doctrinam, qua cum illis Ecclesiæ conficeret veritati esse depuitandam, reliquam omnem doctrinam de mendacio præjudicandam.* Contra Marcionem libro quarto, capite quinto. His fero compendiis vtimur, cum de Euangelio fidei aduersus hereticos expedimus (meius Junius experimentum) defendantibus temporum ordinem posteri atque anteriori prescribentem, & autoritatem Ecclesiarum Traditioni Apostolorum patrificantem: quia veritas falso præcedat necesse est, & ab eis procedat a quibus tradita est. Ex Apologetico, *Expedite autem præscribimus adulteris nostris, illam esse regulam veritatis, qua veniat à Christo, transmissa per comites ipsius.* Ex Libro de Carne Christi. *Si tantummodo Christianus es, crede quod traditum est.* Contra Marcionem lib. i. Non alia erit agnoscenda Traditione Apostolorum, quam qua hodie apud Ecclesiæ ipsorum editur.

XXIV. Sed haec non sunt difficultia. Intelligit enim Tertullianus omnibus iis locis Traditionem non scriptam dogmatum scriptorum. Id pater, primo ex Apologetico, vbi regulam veritatis nominat: articulo solet appellare symbolum, quo continentur fidei capita: ut libro de Virginibus Velandis capite primo: & de Prescriptionibus decimo tertio, & aduersus Præxeam secundo, & alias. Deinde, quia ex ea traditione refutat hæreticos sui temporis: oportet ergo ea traditione contineri dogmata Catholicæ contraria dogmatibus eorum hæreticorum. At illi hæretici controvenerunt in libris Canonis, ut alias obseruauit. Intellexi gitter rationem tradendorum dogmatum, quam nos saepe professi sumus esse duplicitem, scriptam & non scriptam. Itaque merito potuit dicere, *Tenet quod traditum est:* non enim licet cuiquam recedere ab eo quod acceptum ab Apostolis & Christo ad nos usque deductum est.

XXV. Porro quod dixit, quid Apostoli predicauerint, non aliter probari debere, nisi per Ecclesiæ, quas Apostoli docuerint: sic intelligendum est, non ut Scripturas comparet Ecclesiæ, pronuncietque non per Scripturas debere probari, sed per Ecclesiæ. Imo potius, quia hæretici suorum Ecclesiarum autoritatem sive traditionem obtrudebant, iis Apostolicas obiiciunt; ut doceat non à quibuslibet Ecclesiæ, sed tantum ab Apostolicis quærendam veritatis probationem, ut sensus idem sit cum Irenæo cap. 4. lib. 3. Non oportet adhuc quarere quid alios veritatem, quam facile est in Ecclesia sumere.

XXVI. Cr.

XXVI. CYPRIANVS Epist. 70. Vngi quoque necesse est eum, qui baptizatus sit. Constat autem (inquit Bellarminus) nihil de chrismate in Scripturis haberi, sed tantum in traditione. Idem Epistola 63. Admonitus nos scias, ut in calice offendo Dominica traditio seruetur, neque aliud fiat, quam quod pro nobis Dominus prior fecit, ut calix qui in commemorationem eius offeratur, misus vino offeratur.

XXVII. Respondeo; primo loco agi de ritu, non vero de essentia baptismi. Nam ne ipsi quidem aduersarii nostri hodie christina contendunt esse de necessitate eius Sacramenti. Lombardus lib. 4. dist. 3. dicit de essentia baptismi esse Elementum & Verbum: cetera pertinere ad decorum & solemnitatem. Et si absint non minus esse Sacramentum. Et sane constat ab initio celebratum absque hoc ritu, tum à Iohanne, tum postea ab Apostolis & Apostolicis viris, vt a Philippo, a Petro, a Paulo, in libro Actorum. Scimus tamen olim apud Christianos eum morem inuoluisse: quam bono consilio, successus indicauit. Certe nulla satis firma ratione. Nam quod Cyprianus addit, faciendum id est, Et accepto chrismate, id est, unitione, effunditur Dei, & habere in segratiam Christi possit baptizatus, quis non videt esse futile? Quid enim? An Christus? imo mittit Christum, ne forte non nihil exipient aduersarii de persona, & baptismo Iohannis? Sed au Eunuchus ille nec unctus fuit Dei, nec habuit gratiam Christi, quia aqua sola lotus est? An Carcerarium Paulus voluit eo priuilegio carere? Minime vero: Imo Paulus dixit, quicunque baptizati estis in Christo, Christum induistis, tertio ad Galatas. Et ille non habeat Christi gratiam, id est, non sit unctus gratia Christi, qui ipsum Christum induerit! Sed non est nunc necesse haec inquire diligenter. Quocunque tandem iure hic ritus institutus sit, tamen certum est esse ritum, nec essentiale sive necessarium baptismum. Itaque in scriptis assertur in exemplum earum traditionum, quae ad fidem doctrinam pertinent.

XXVIII. Ad alterum locum, respondebat Chemnitius agere Cyprianum de scripta traditione: quod Bellarminus negat, quia aqua non meminerint Euangelistæ. Sed Chemnitius totum disputationis Cyprianæ corpus considerabat, que aduersus Aquarios probabat calici Eucharistico infundendum esse vinum, quod illi non faciebant. Itaque multi citantur loci ex Scriptura, qui de vino tantum loquuntur: propterea etiam Cyprianus dixit mixtum vino, non vero mixtum aqua, ut obseruauit Pamphilus. Ergo verum est, quod dicit Chemnitius, cum questionem, quæ tractatur tota illa Epistola, quæque concipiuntur verbis, calix misus vino offeratur, esse scriptam: scilicet in Euangelio, vbi narratur Eucharistia initio.

XXIX. Sed Bellarminus particulam tantum considerauit eius disputationis, quæ obiter duntaxat, paucisque verbis delibatur, de aqua vino miscenda. Hoc certe nos fatemur non haberi è Scriptura: & credimus ab initio usurpatum bona fide, ex usu communi, quo vix bibitur vinum temetum, sed aqua dilutum: maxime cum est generosum. Neque nos sane multum pugnemus: et si malimus adhærere Scripturæ, que solius vini meminim: ac propterea merum libenter & consecravimus & sumimus. Scholastici autem fatentur hanc mistionem non esse de necessitate Sacramenti: vt Thomas p. 3. q. 14. art. 7.

XXX. Itaque Cyprianum probare non possumus, qui huic mystioni tantum tribuit, ut dicat, Si vinum tantum quis offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis. Quod est absurdum: tum, quia infert eius necessitatem: tum, quia discedit à natura eius Sacramenti. Non enim institutum est, ut sanguis Christi non sit sine nobis. sed ut sit potius in nobis, quod nunquam aqua efficer, aut eius mistio: sed tantum vini sumptio cum fide. Hoc Bellarminus excusat, quia non loquatur de reali coniunctione, vel separacione Christi & Ecclesiae, sed tantum de significatiua. Erit igitur, inquam hic sensus: Si vinum tantum quis offerat, significari sanguinem Christi esse sine Ecclesia. At hoc ipsum est ineptum: quia ne in eum quidem finem instituta est Eucharistia: tum si sanguis sumitur, non potest non significari esse sine nobiscum, sive potius in nobis.

XXXI. Canus, Hosius, Iesu in Colloquio Ratisbonensi, sermonem citant de ablutione pedum: qui, et si Cyprianus non sit, tamen consideratione dignus est. Sicut pars est Spiritus Sancto, & Christo dominitas, ita in suis institutis, aqua est autoritas & potestas: nec minus ratum est, quod dictante Spiritu Sancto Apostoli tradiderunt, quam quod ipse tradidit, & in suis commemorationem fieri præcepit. Maret singulis propria dignitas, & uniformis suogenere stat actio omnium: nihil addi, nihil subtrahi, nihil potest corrigi, vel mutari.

XXXII. At hæc quid faciunt ad non scriptas traditions? Non enim opponuntur scriptis non scripta, ut vtraque dicantur eadem autoritatem habere: sed instituta Christi, institutis Spiritus Sancti: id est, ea quæ per se ipsum Christus sanxit, quæ postea instituerunt Apostoli, acta Spiritu Sancto. Nec nos sane aliter Epistolas Pauli legimus, & Petri, & Iohannis, & alias: non aliter etiæ Actus Apostolorum, quam ipsa quatuor Evangelia. Hinc autem non sequitur Scripturas esse imperfectas: nisi prius dogma aliqua fidei demonstretur ab Apostolis instituta esse, quæ omnino scripta non sint.

XXXIII. HILARIUS libro contra Constantium Imperatorem, obiuncti Ariano Principi: Nolo verba, quæ non scripta sunt, legi; responderet, Hoc tandem rogo, quis Episcopus inbeat? quis Apostolica prædicationis vetet formam? Dic prius, si recte dici putas, nolo aduersus noua venena, nouas medicamentorum comparationes. Quibus verbis (inquit Bellarminus) duo indicat Hilarius, vnum prædicationem consubstantialis esse Apostolica prædicationis, licet expresse non sit scriptum, Filium est Patri consubstantiale: Alterum, numen ipsum ousi, & esse quidem nouum, sed tamen retinendum, licet non sit scriptum, quia conforme est prædicationi Apostolicae.

XXXIV. Respondeo; Hilarius & credidit, & diserte scripsit consubstantialitatem esse dogma scriptum. Hinc sunt ista ex libro ad Constantium. Fidem Imperator queris, audi eam non de nouis chartulis, sed de Dei libris. Et paulo post: Audi, rogo, ea qua de Christo sunt scripta, ne sub eis ea qua non scripta sunt predicentur. Et libro de Synodis ad finem. Misi homonij, & homonij intelligentiam Evangelia & Apostoli intimauerunt. Sensit ergo bo-

Tom. I.

nus ille eximiusque Pater, consubstantialitatem Patris & Filii, quam Ariani impie oppugnabant, Constantius etiam in Catholicis persequebatur, esse traditionem Apostolicam; sed scriptam. Sed quia id dogma significabatur nomine Fides, non scripto in Canone; imo etiam novo, propterea, ut sè obseruauimus, importuni exultabant Ariani, qui tamen ipsi aliis vocibus vrbantur a se ipsis excoxitatis. Athanc importunitatem merito compescit Hilarius. Et nemo est nostrum, qui neget voces, quibus fidem explicamus, esse in potestate traditionis: non sunt enim dogmata, sed solum dogmatum signa: & quidem varia, pro variis nationibus, quarum etiam varia sunt idioma. Nam exempli graria, quod Graci dixerunt, Latini mutarunt consubstantiale; quæ vox eadem dici non potest. Sic etiæ deuterokos postea dixit contra Nestorium Ecclesia Graeca. At Latina vocum compositione infelior, dixit matrem Dei duobus vocabulis. Sed hoc totam paucis ille verbis expedivit. Scriptura non in legendis sunt, sed in intelligendo. Vnde necessario sequitur: ibi esse Scripturam, hoc est, dogmata scripta, vbi sensus est Scripturarum: quantumvis alia verba legantur.

XXXV. Baronius libellum citat de Synodis contra Arianos in hæc verba: O vos beatos & glorioſos, qui perfectam atque Apostolicam fidem conscientia & professione retinetis, conscriptas fides huc usque nescitis. Non enim egreditis litera, qui spiritu abundatis: neque officium manus ad scribendum desideratis, qui quod corde a vobis credebatur, ore ad salutem profitebamini. Nec necessarium habuistis Episcopi legerem, quod regenerati neophyti tenebatis. Sed necessitas consuetudinem inculpi, exponi fides, & expositus subscribi. Vbi enim sensus conscientia pericitatur, illæ litera postulatur.

XXXVI. Hæc Baronius, sed quorsum? Non enim significavit, quid aut quomodo inferat. Intelligo Hilarium Gallos nostros laudare; quod repetitis confessionibus opus non habere, ut sapienti fidei formulæ conciperentur. Quid hoc ad imperfectionem Scripturarum? Non enim opponitur Traditione Scripturæ: sed repetitis confessionibus. Nihil autem obstat, quominus id ipsum quod Galli & corde credebant, & ore profitebantur, haberent & Scripturis. Imo vero necesse est: tum quia agit de fide opposita hæresibus variis, quæ Orientem infestabant, ab Ario orunda, quæ omnes erant, non de non scriptis capitibus, sed de Trinitate: tum quia Baronius ipse agnoscit Hilarium significare simplex Apostolicum Symbolum traditum Competentibus. Nam quid tum, si non scripto tradebatur: dum nihil continuerit præter scripta dogmata?

XXXVII. AMBROSIUS libro de iis qui initiantur mysteriis cap. 2. & 6. & libro 1. de Sacramentis cap. 1. & 2. explicat ritus, qui ab vniuersa Ecclesia seruantur in baptismis, qui nusquam scripti inueniuntur in diuinis literis, & quos cæteri constantier referunt Apostolos autores. Rursum Serm. 25. 34. & 36. docet Quadragesimam à Christo præceptam. Tertio: Epistola 81. & serm. 38. docet Symbolum Apostolorum, Apostolicam esse traditionem non scriptam. Quarto, Baronius addit ex Epistola 83. de celebritate Paschali; Scriptura diuina nos instruit, & traditio maiorum.

XXXVIII. Respondeo in genere, nullo istorum loco agi de fidei doctrina. Tum distincte ad primum, ipse Bellarminus profitetur agi de ritibus. Ergo, inquam, non necesse est eos extare in Scripturis: quia ii non pertinent ad earum perfectionem, sed & falsum est quod Bellarminus dixit, eos ritus obseruati ab vniuersa Ecclesia. Nam Apertio istum (Ambrosius ita vocat) id est, Effeta, apud Græcos non reperitur. Et baptizandum conuerit ad Orientem, cum renunciaturus est, erat contra Græcorum morem: nam Cyrilus Hierosolymitanus eodem dixit stare occidentem versus. Et de Sacramentis libro 3. c. 1. baptizato lauari pedes negotiat; simulque negat obseruari Romæ. Vestes albas etiam non omittit, quas tamen Cyrus nullas habet. Denique trinam mersionem exponit, quam ne Papistæ quidem retinuerunt. Ritus ergo numeravit Ambrosius, non vniuersales, non necessarios, non perpetuos. Itaque non pertinentes ad nostram controvèrsiam.

XXXIX. Ad secundum: primum sermones illos esse negant Ambrosii, Erasmus & Coesterius. Deinde, sapienti negauimus Quadragesimam pertinere ad doctrinam: sed tantum ad ritus. Tertio, eorum sermonum author Quadragesimam vrget, non ut præceptum aliquod non scriptum, sed potius ut erit in Scriptura: tum ob generalē doctrinam de ieuniis, quam perfequitur serm. 25. tum ob Christi exemplum. Hanc enī (inquit) Quadragesimam nobis Dominus suo ieuniorum consecravit, serm. 35. cui addit & alia: vnde serm. 36. Sacrarum literarum exempla protulimus, quibus approbavimus hunc quadragenarium numerum non esse ab hominibus constitutum, sed diuinitus consecratum: nec terrena cogitatione inuentum, sed cœlesti maiestate præceptum. Non pugno quam bene, quam iudicio Scripturam tractarit: sed hoc dico, impente cum adoptari traditionum non scriptarum patronum, ob Quadragesimam, qui tamen Quadragesimam contendat fluere è Scripturis.

XL. Ad tertium de Symbolo, respondeo, Epistola 81. tantum haberi, Credatur Symbolo Apostolorum, quod Ecclesia Romana intermissionem semper custodit, & servat. Hinc autem quidnam confidere poslit Bellarminus, videat, qui poterit: Ego certe non intelligo. In Sermone 38. Duodecim Apostolorum symbolo fides Sancta concepta est, qui velut periti artifices in unum conuenientes, clauem suo consilio confauerunt. Hinc probare aliquis possit, symbolum à duodecim Apostolis sic auctoritate compositum: sed imperfectam esse Scripturam: minime, nisi prius doceat articulos eius symboli non contineri in Scripturis: quod, quis aggrediatur Christianorum? Et si tam sit aliquis impudens, ut aggrediatur, cui persuadebit Christiano, qui & symbolum morit & Scripturas?

XLI. In quarto locus est integer hunc in modum, Non mediocris esse sapientia diem celebratis definire Paschalis, & Scriptura diuina nos instruit, & traditio maiorum: qui conuenientes ad Synodum Nicoram, inter illa fidei, ut vera, ita admiranda decreta, etiam super celebriterate memorata, congregatis peritissimis calculandi, dixerunt & nouem annorum collegere rationem, & quasi quendam constitutore circulum, ex quo exemplum in annos reliquos gigneretur. Ex his pater, & quatenus de Pascha agatur, & quo sensu traditio uominatur. Nam de Paschate duo tractat: alterum de tempore festi, alterum de eius

cius temporis calculatione. Illud ex Scripturis definit, cum Veteris, tum Novi Testamenti. Hoc vero, ex Nicenorum patrum traditione. Itaque nihil haec traditio pertinere potest ad praesentem controversiam. Nam & Paschatis celebritas ritus est: & calculatio, multo etiam minus aliquid: quare neutrum necesse est in Scripturis Canonis reperi: Etsi credidit Ambrosius non haberi ex traditione caput prius, sed tantum posterius.